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Abstract

The Behavioral, Emotional and Social Skills Inventory (BESSI) is a measure designed

to comprehensively assess behavioral, emotional and social skills necessary to manage

daily life. The measure was originally developed for adults, but evidence suggests

adolescence is a key period for the development of the BESSI skills and that these skills

affect young peoples’ chances at managing life and experiencing well-being. A unified

framework in Swedish for defining and measuring everyday skills during childhood and

adolescence is lacking. Therefore, a Swedish version of BESSI (BESSI-sv), especially

adapted to fit a child and adolescent population, was developed. The aim of this study

was to perform a psychometric evaluation of BESSI-sv. 241 adolescents (mean age =

17.7, SD = 1.7) completed BESSI-sv along with measures of personality traits,

internalizing symptoms and day-to-day functioning. Confirmatory factor analysis

indicated that the theoretical model underlying BESSI had adequate fit to data. All

domains and most sub-domains had adequate internal reliability, although results for

some sub-domains indicated that further adjustments could improve reliability.

Intraclass correlation coefficients indicated good test-retest reliability. Correlations with

personality, internalizing symptoms and everyday function were generally in line with

hypotheses, supporting external validity. The study offers preliminary support for the

feasibility of BESSI-sv as a valid and useful measure of everyday skills among Swedish

adolescents. Further studies are needed to investigate the psychometric properties of

BESSI-sv and to better understand how the skills captured by the measure relate to

psychological development. Future studies should include larger samples and to include

younger individuals.
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Att mäta beteendemässiga, emotionella och sociala färdigheter hos barn och unga:
en utvärdering av svenska BESSI

Sammanfattning

Mätinstrumentet Behavioural, Emotional and Social Skills Inventory (BESSI) togs

fram för att mäta de färdigheter som är viktiga att ha för att hantera vardagslivet.

Instrumentet utvecklades ursprungligen för vuxna, men forskning indikerar att barn-

och ungdomsåren är en kritisk period för utveckling av dessa färdigheter och att

färdigheterna kan påverka förmågan att hantera tillvaron och må bra. Idag saknas det

ett brett svenskt ramverk för att förstå och mäta centrala färdigheter för att klara

vardagslivet. Därför har en svensk version (BESSI-sv) tagits fram som är särskilt

anpassad för att mäta detta hos barn och ungdomar. Denna studie undersöker de

psykometriska egenskaperna hos BESSI-sv. 241 ungdomar (medelålder 17.7, SD 1.7)

fyllde i BESSI-sv samt mått på personlighetsdrag, ångest och depression och

vardagsfungerande. Konfirmatoriska faktoranalyser indikerade att det teoretiska

ramverk som BESSI vilar på tämligen väl förklarade data i stickprovet. Alla

övergripande domäner och de flesta subdomäner hade god intern reliabilitet, även om

resultat för vissa subdomäner indikerade att fortsatta justeringar kan behövas.

Intraklasskoefficienter indikerade en god test-retestreliabilitet. Korrelationer med

personlighetsmått, ångest och depression och vardagsfungerande var överlag i linje

med hypoteser och gav stöd för lovande extern validitet. Studien ger preliminärt stöd

för att BESSI-sv är ett valitt mått på viktiga vardagsförmågor hos svenska ungdomar.

Fortsatt forskning behövs för att vidare undersöka validiteten i instrumentet och för att

bättre förstå hur färdigheterna som fångas av instrumentet hänger samman med

utveckling och mående under uppväxten. Fortsatta studier bör sikta mot större

stickprov och sträva efter att fler yngre deltagare.

Nyckelord: BESSI, SEB-skills, adolescence, noncognitive skills, personality
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Inledning

Ungdomsåren är en period karaktäriserad av snabb kognitiv utveckling, ökad

känslighet för emotioner och ökad förmåga till abstrakt inlärning. Dessutom På gruppnivå

uppvisar ungdomar en ökad grad av risktagande och känslighet för social utvärdering och

samhälleliga ideal (Crone & Dahl, 2012). Samtidigt ökar ungdomars liv i komplexitet och där

kraven på självständighet i skolan ökar, där relationer blir allt mer komplexa och en ökande

självständighet från vårdnadshavare, som ditintills bidragit med strukturerande och hållande

kring barnet (Zanolie et al., 2022). Därmed innebär ungdomsåren ett stort utvecklingskliv och

ställer stora krav på att utveckla och förfina en mängd sociala, emotionella och

beteendemässiga färdigheter som är viktiga för att bli en självständig individ.

God psykologisk utveckling kännetecknas av att en mängd färdigheter och förmågor

utvecklas parallellt och tidigare forskning har visat att enskilda faktorer förklarar väldigt lite

av utvecklingen under ungdomsåren (Cervin, 2022; Salganik et al., 2020). Ungdomsåren

utgör också en sårbar period med ökad risk för psykologiska svårigheter, risktagande

beteenden, substansbruk och antisocialt beteende (Caspi et al., 2020; Zanolie et al., 2022). I

en rapport från 2014 (Kautz et al., 2014) konstateras att det i nuläget saknas ett sammanhållet

ramverk för att förstå och fånga den bredd av färdigheter som behöver utvecklas under

ungdomsåren. För att fylla denna kunskapslucka har ett nytt instrument, the Behavioural,

Emotional and Social Skills Inventory (BESSI) (Soto et al., 2022), utvecklats. Instrumentet

utgår från ett personlighetspsykologiskt ramverk, men skapar ett ramverk som fångar

färdigheter snarare än personlighetsdrag. Instrumentet utvecklades primärt för vuxna, men

upphovspersonerna har poängterat att flera av förmågorna troligen utvecklas under barn- och

ungdomsåren. För att förstärka kunskapen om psykologisk utveckling under uppväxten har

BESSI nyligen översatts från engelska till svenska och anpassats för barn och ungdomar. Inga

psykometriska utvärderingar av den svenska versionen har genomförts och denna uppsats

utgör ett första steg i att utvärdera svenska BESSI i en barn- och ungdomspopulation.

Personlighetspsykologin under Big-5-paradigmet beskriver personlighet som variation

på de fem övergripande personlighetsdimensioner Extraversion, Vänlighet, Samvetsgrannhet,

Öppenhet och Neuroticism. Studier har funnit att personlighetsdrag korrelerar med olika

utfall, till exempel har samband funnits mellan samvetsgrannhet och låg arbetslöshet, ett långt

liv och och subjektivt välmående (Egan et al., 2017; Hill et al., 2011; Kotov et al., 2010).

Studier har även visat på samband mellan personlighet och god social funktion, akademisk
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framgång och subjektivt välmående (Heckman & Kautz, 2012; Noftle & Robins, 2007;

Diener et al., 2003). Personlighet i barndomen har i prospektiva studier även visat sig kunna

predicera hälsoutfall inom både somatisk- såväl som psykisk hälsa senare i livet (Edmonds et

al., 2015; Caspi et al., 1996). Vidare har personlighetsfaktorer såsom impulsivitet, negativ

affektivitet och perfektionism visat sig öka risken för framtida psykiatriska besvär, medan god

självkänsla verkar vara en skyddsfaktor (Hazzard et al., 2023).

Samtidigt som Big-5 ger oss en god bild av preferenser för beteenden, fångar de vare

sig bredd på eller förfining av en individs beteenderepertoar. Exempelvis kan man utifrån ett

mått på extraversion inte uttala sig om en persons förmåga att interagera med andra när hen

behöver det. Man kan heller inte uttala sig om förfiningen i denna förmåga, alltså hur väl

anpassat en person kan interagera med andra. Utöver den förklaringsförmåga som Big-5 har

finns det således aspekter av mänskligt fungerande som inte fångas av

personlighetspsykologin. Dessa färdigheter som handlar om vad en person är kapabel till vid

behov brukar benämnas som sociala, emotionella eller beteendemässiga färdigheter (på

engelska SEB-skills). Just dessa förmågor att hantera saker som relationer till andra, de egna

känslorna eller planering och organisering har visat sig vara viktiga för barn och ungdomars

utveckling och har kopplats till akademisk framgång, välmående och sociala relationer (Soto

et al., 2024)

Detta glapp i forskningen om personlighet och fungerande har gett upphov till ett antal

försök att definiera och operationalisera personlighetsförmågor snarare än personlighetsdrag

relevanta vid exempelvis utbildning, rekrytering och psykologisk bedömning (Duckworth &

Yeager, 2015; Abrahams et al., 2019). Soto et al. (2021) utgick ifrån denna kunskapslucka och

sökte finna en inkluderande modell som kunde inbegripa alla dessa förmågor som på olika

sätt tangerade den emotionella- sociala- och beteendemässiga repertoaren som undgick

tidigare metoders förklaringsförsök.

Utöver att ett robust mått och en tydlig definition av sociala, emotionella och

beteendemässiga förmågor (i forskningslitteraturen refererad till som SEB-skills) mätta i

termer av maximal kapacitet skulle öppna för en bredare förståelse för hur dessa utvecklas

och fungerar hos olika individer under utveckling, har exempelvis Organisationen för

ekonomiskt samarbete och utveckling (OECD) intresserat sig för begrepp som innefattar

skills/förmågor (Kautz et al., 2014). I och med att personlighet mätt i termer av hur man

brukar agera varit framträdande i forskningen vet vi relativt mycket om hur personlighet
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fungerar genom livet. Tre principer för personlighetsförändring genom livet finns belagda på

gruppnivå (Roberts & DelVecchio, 2000; Soto et al. 2022.) Den första principen är att

konstellationen av personlighetsdrag tenderar att solidifieras genom livet, och fluktuationer

inom ett drag får mindre genomslag i den totala konstellationen ju äldre individen blir. Den

andra principen handlar om en trend på gruppnivå att människor generellt skattar högre på

vänlighet och samvetsgrannhet, och lägre på neuroticism, som en funktion av högre ålder.

Den sista principen handlar om att ungdomsåren är ett undantag från denna ovan nämnda

princip vilken istället karaktäriseras av temporärt ökad emotionell instabilitet och lägre

skattningar på vänlighet och samvetsgrannhet. Att personlighetsdrag bortsett från dessa ovan

nämnda trender på gruppnivå tenderar vara stabila över livet utgör en av de anledningar till

varför förmågor kan vara relevant bredvid personlighet. Soto et al. (2024) beskriver det som

att personlighetsdrag kan ses som ett mått på vad personen är idag, medan förmågor kan ha ett

tydligare samband med vad samma person kan bli.

Upphovspersonerna bakom BESSI har intresserat sig för just denna kunskapslucka i

spänningsfältet mellan förmågor och personlighetsdrag, vilket har lett fram till instrumentet

BESSI. Vid framarbetandet arbetade upphovspersonerna med en stor mängd items som alla

handlade om olika förmågor som personer kan behöva i sina beteenden, i sina sociala

interaktioner och i sin emotionsreglering. I flera vågor har materialet kortats ner (se

Napolitano et al., 2022) och genomgått explorativa faktoranalyser för att se hur dessa olika

förmågor hänger samman med varandra för att slutligen landa i ett psykometriskt robust och

valitt frågeformulär ämnat att mäta emotionella, sociala och beteendemässiga förmågor.

BESSI

Originalversionen av BESSI utvecklades av Brent Roberts, Christopher Soto,

Christopher Napolitano, Madison Sewell och Heejun Yoon. I utvecklingen av instrumentet

har explorativa faktoranalyser utkristalliserat 5 övergripande domäner. Dessa har senare

bekräftats både av upphovspersonerna såväl som av konfirmatorika faktoranalyser av andra

grupper som ämnat validera olika versioner av instrumentet (Napolitano et al., 2021; Lechner

et al., 2022; Feraco et al., 2024). Domänstrukturen för BESSI beskrivs nedan (Se figur 1 för

en visuell representation, bild hämtad ur Napolitano et al., 2021). BESSI består av 5

övergripande domäner, där domänen Self management skills (på svenska kallat Självreglering)

placeras centralt och de fyra andra klustrar sig kring denna. De fyra övergripande domänerna

utöver Self management skills är Cooperation skills (Positiva relationer), Social engagement
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skills (Interagera med andra), Innovation skills (Innovation) och Emotional resilience skills

(Emotionell motståndskraft). Varje domän består av mellan 4 och 9 subdomäner. Dessutom

finns det fyra subdomäner som är kopplade till två övergripande domäner. Vidare innefattar

även BESSI en domän benämnd som Compound skills (Stödförmågor), som innefattar

subdomäner som insorterar förmågor centrala för samtliga domäner inom BESSI.

I en studie (Napolitano et al., 2021) undersöktes 30 viktiga utfall inom hälsa, social

funktion och arbetsliv prospektivt, där deltagare fyllde i både ett personlighetsinventorium

såväl som BESSI. För 25 av de 30 utfallsmåtten bidrog BESSI till signifikant bättre

prediktioner än om bara personlighet användes och ökade modellens prediktiva kraft med

motsvarande en liten effektstorlek r2 = .06 utöver den effekt som modellen redan hade utifrån

personlighet. Vid en omvänd modell där det unika bidraget från personlighet undersöktes

bidrog det med r2 = .03 i ökad förklarad varians. Sammantaget indikerar detta att färdigheter

så som de mäts via BESSI ger ett unikt bidrag till att förklara relevanta utfall inom både

psykiatriska och allmänna domäner av livet.

Samtliga tillgängliga versioner av BESSI har utgått från deltagare som är vuxna eller i

övre tonåren. Ingen tidigare validering finns som enbart fokuserar på barn- och unga under

utveckling, och till uppsatsförfattarens kännedom finns ännu ingen validerad version på

svenska publicerad.

Syftet med denna studie är att utvärdera en svensk version av BESSI som har

anpassats för att passa barn och ungdomar (BESSI-sv). Behovet av ett bra

färdighetsinstrument har framhållits i flera metaanalyser och översiktsartiklar (Kautz et al.,

2014; Durlak et al., 2010). Ett mer heltäckande färdighetsinstrument hade kunnat användas

för att vägleda interventioner riktade mot färdighetsbrister och skulle vara av relevans såväl

inom skola som inom sjukvården. Det hade även kunnat användas i prospektiva studier som

ett komplement till personlighetsmått för att öka den prediktiva kraften och skapa en tydligare

bild av vilka förmågor som barn och unga behöver för att må bra, klara sig i skolan och trivas

med sina sociala sammanhang (Crone & Dahl, 2012; Zanolie et al., 2022; Caspi et al., 2020).

Studien utgår från följande frågeställningar:

● Överensstämmer den teoretiska faktorstrukturen bakom BESSI-sv med svar som barn

och ungdomar ger?

● Har BESSI-sv adekvat intern reliabilitet?

4



● Har BESSI-sv adekvat test-retest-reliabilitet över en tvåveckorsperiod?

● Har BESSI-sv adekvat extern validitet i relation till personlighet, psykiskt mående och

fungerande i skola, hemma, med jämnåriga och med sig själv?

Metod

Design

Studien var en tvärsnittsstudie med syfte att undersöka psykometriska egenskaper och

validitet i det nyligen översatta instrumentet BESSI-sv i ett stickprov av svenska barn och

ungdomar. Data samlades in via självskattningsformulär, antingen digitalt eller via

pappersenkäter. Studiens design överensstämmer med förfaranden som föregått valideringen

av andra språkliga versioner av instrumentet såväl som valideringen av den ursprungliga

BESSI. Powerberäkningar ger ett estimat av minimum 210 deltagare för att kunna genomföra

konfirmatorisk faktoranalys och korrelationsmatriserna (Mokkink et al., 2018; Prinsen et al.,

2018; Terwee et al., 2018). Utifrån frivillighet tillfrågades alla som deltagit också om att delta

i en uppföljningsmätning för att möjliggöra beräkningar av stabilitet i svar mellan

mättillfällen. Rekryteringen baserades inte på slumpmässigt urval, utan var ett

bekvämlighetsurval där skolelever på 4 skolor i södra Sverige tillfrågades om deltagande

under lektionstid. Valideringsarbetet bestod i en konfirmatorisk faktoranalys av

faktorstrukturen i BESSI-sv, utvärdering av psykometriska egenskaper såsom reliabilitet,

korrelationer med andra psykometriska verktyg samt stabilitet över tid. Således lämpade sig

tvärsnittsdesignen med uppföljningsmätning för att generera adekvat data för nödvändiga

analyser i valideringen.

Uppsatsarbetet är skrivet som en del i ett större forskningsprogram (IRMA-projektet)

inom barn- och ungdomspsykiatri under ledning av Matti Cervin, docent, specialistpsykolog,

barn- och ungdomspsykiatrin Skåne; medicinska fakulteten, Lunds universitet. Matti Cervin

har varit ansvarig forskare och har stått för etikprövning samt handledning under projektets

samtliga steg.

Uppsatsförfattaren har varit med i alla steg i valideringen, från planering, design och

formuleringen av frågeställningarna. Uppsatsförfattaren har även varit med i översättningen

av det aktuella instrumentet (BESSI) och varit med och skrivit etikansökan.

Uppsatsförfattaren har själv stått för rekrytering och insamling av data samt hantering och

analys av dessa. Uppsatsförfattaren har under handledning författat uppsatsen.
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Deltagare och urval

Sammanlagt deltog 241 ungdomar i undersökningen. Enbart ungdomar som gav ett

skriftligt samtycke fick delta i studien. För deltagare under 15 års ålder skickades skriftlig

information hem till vårdnadshavare en dryg vecka innan besöket, och enbart de barn vars

vårdnadshavare inkommit med skriftligt samtycke innan forskningsbesöket erbjöds möjlighet

att delta. Informationsmaterialet innehöll syftet med studien, hur den gick till samt

kontaktuppgifter till uppsatsförfattaren samt ansvarig forskare.

Inklusionskriterierna för deltagande var ålder mellan 11-19 år, samt förutsättningen att

kunna läsa och fylla i materialet på egen hand. För att maximera underlaget fanns inga

exklusionskriterier. Av de 241 barn och ungdomar som deltog i studien lämnade 97

mailadress för att delta i uppföljningsmätningen, varav 35 fullföljde uppföljningsmätningen.

Deskriptiva data om stickprovet sammanfattas nedan i tabell 1 och deltagarnas värden på de

variabler som analyserades i studien finns i tabell 2

Tabell 1

Variabel Värde

N 241

Ålder* M (SD) [spridning] 17.7 (1.7) [13-19]

Kön*

Flickor n (%) 187 (77,6%)

Pojkar n (%) 52 (21,6%)

Könsidentitet*

Pojke/Man n (%) 50 (20,7%)

Flicka/Kvinna n (%) 187 (77,6%)

Ickebinär n (%) 1 (.4%)

Annat n (%) 2 (.8%)

Vill inte svara n (%) -

Högsta utbildningsnivå hos vårdnadshavare*

Grundskola n (%) 9 (3.7%)
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Gymnasium n (%) 31 (12.9%)

Universitet/högskola n (%) 182 (75.5%)
Demografiska uppgifter om deltagare. Notera att ålder är beräknad utifrån 2024 -’födelseår’ och därmed rapporterar en
ålder som kan uppnås först senare under kalenderåret. *missing n=1.

Tabell 2. Deskriptiv statistik över domäner och subdomäner i BESSI-sv

Medelvärde SD Skewness Kurtosis

Självreglering 10.74 1.64 .15 .06

Hantera tid 10.89 2.21 -.25 -.19

Organisera 9.69 2.80 -.01 -.62

Vara konsistent 12.55 2.58 .20 -.09

Hantera uppgifter 9.16 2.38 .14 .20

Hantera detaljer 10.59 2.21 .00 -.23

Följa regler 11.75 1.92 -.39 .27

Hantera ansvar 11.62 1.88 -.09 -.45

Sätta upp mål 10.18 2.34 .26 -.45

Fatta kloka beslut 10.28 2.36 -.08 -.49

Interagera med andra 10.66 1.93 .16 .24

Leda andra 12.43 2.98 .04 -.29

Övertyga andra 10.17 2.45 -.20 -.14

Uttrycka mitt inre 8.76 2.89 .21 -.48

Ta kontakt 10.23 2.72 -.27 -.22

Reglera energi 11.70 2.82 -.02 .22

Positiva relationer 11.04 1.36 -.23 .60

Förstå andra 12.06 2.13 -.71 .33

Lita på andra 10.27 2.17 -.18 .05

Social värme 10.99 1.63 .09 .53

Samarbete 11.05 2.07 -.22 -.06
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Agera etiskt 10.81 1.94 -.34 -.26

Emotionell motståndskraft 9.43 1.98 .12 -.18

Hantera oro 10.54 3.35 .24 -.44

Vara optimistisk 9.21 2.47 .18 -.23

Hantera ilska 9.12 2.76 .12 -.66

Ha självförtroende 9.21 2.73 -.05 -.48

Hantera impulser 9.08 2.12 .00 -.03

Vardagsfungerande

Skola 6.68 1.13 -.16 -.58

Vänner 7.69 1.24 -1.32 2.29

Familj 7.82 1.53 -1.62 2.51

Själv 6.32 1.83 -.69 -.03

HiPIC

Extraversion 21.49 3.88 -.40 .23

Vänlighet 19.36 3.10 .02 -.16

Samvetsgrannhet 21.58 3.85 -.24 -.25

Neuroticism 18.67 5.36 -.13 -.76

RCADS 23.17 11.04 .59 -.03
För samtliga deskriptiva variabler i tabellen gäller n=241. Avvikande kurtosis för två item är markerade i fetstil. SD=
Standardavvikelse. HiPIC = Hierarchal Personality Inventory for Children. RCADS = Revised Children's Anxiety and
Depression Scale. BESSI-sv= Den svenska versionen av Behavioural, Emotional and Social Skills Inverntory.
Rekrytering

Skolor kontaktades centralt via rektor, vilken gavs skriftlig information om studien

och det praktiska upplägget kring ett besök. Rektor tog beslut utifrån relevans och tid och

förmedlade klasser där ett besök kunde vara aktuellt. Lärare kontaktades sedan för en

diskussion kring tid, omfång och format. Klasser rekryterades således utifrån en

frivillighetsprincip och alla klasser som kunde delta erbjöds besök. Klasser som deltog var

företrädesvis på gymnasienivå med en humanistisk/social utbildningsprofil. Enbart två klasser

där barnen var under 15 år kunde rekryteras. Sammanlagt finns elever från 4 skolor

representerade i urvalet. Skolorna ligger på tre olika orter i södra Sverige.
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Översättningen av BESSI

Översättningen av BESSI genomfördes utifrån den specificerade procedur som

framarbetats av upphovspersonerna bakom instrumentet. Versionen som översättningen utgick

ifrån benämns BESSI 96-item short form (BESSI-96) och omfattas av upphovsrättsskydd

sedan 2019 av upphovspersonerna. Innan översättningen inhämtades godkännande från dessa

att ta fram en svensk version. . Förfarandet baseras på TRAPD- proceduren som beskrivits av

Harkness (2003) som beskriver hur en översättningsprocess mellan kulturella kontexter kan

gå till. Itemöversättningar togs fram och diskuterades separat av två översättare med både

språklig och psykologisk kompetens och förståelse för psykometri (Gustavsson och Cervin).

Översättningar diskuterades och testades på barn och unga vars feedback togs i beaktande vid

korrigeringar och ändringar av item. Item syftade snarare till att fånga den psykologiska

meningen i de engelska ursprungsitemen snarare än att vara bokstavstrogna översättningar.

När en preliminär lista av översatta item tagits fram återöversattes dessa av en oberoende

översättare med både språklig och psykologisk kompetens. Återöversättningarna, listan på

svenska items samt kommentarer och svårigheter sammanställdes i en workbook och

skickades till BESSIs upphovsmän för feedback. Efter korrigeringar utifrån synpunkter från

upphovspersonerna bestod BESSI-sv av två set om 102 item, en version som kan fyllas i av

respondenter mellan 11 och 19 års ålder, samt en parallellversion anpassad för

observatörsskattning av en vuxen person väl förtrogen med barnet i fråga. Mer information

om BESSI och dess olika versioner återfinns på www.sebskills.com där upphovsmakarna

samlar och tillgängliggör BESSI, olika språkliga versioner samt samlar publikationer

relaterade till BESSI.

Mått

BESSI-sv.

Behavioural, Emotional and Social Skills Inventory (BESSI) är ett mått som syftar till

att mäta viktiga beteendemässiga, emotionella och sociala färdigheter hos en individ. I denna

studie uteslöts den övergripnade domänen Innovation, vilket baserades på behovsanalys där

resterande domäner är tänkta att användas i en klinisk studie samt att minimera itembördan

för deltagarna. Således inkluderade studien en version av BESSI bestående av 76 item,

fördelade över fyra domäner och 24 subdomäner.

I denna studie inkluderades de övergripande domänerna Självreglering, Interagera

med andra, Positiva relationer samt Emotionell motståndskraft. Samtliga item besvaras på en
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femgradig likert-typ skala med alternativen “inte alls bra”, “inte särskilt bra”, “ganska bra”,

“väldigt bra” och “extremt bra”, och deltagarna uppmanas att skatta hur bra de är på en viss

förmåga. Frågor i skalan inkluderar exempelvis “Stoppa mig själv från att fastna i

orostankar”, “Förstå hur andra människor känner (t ex se om någon är ledsen eller osäker)”,

“Komma på saker med mig själv som jag gillar.”. Item poängsätts från 1-5 och samtliga items

är positivt formulerade. I instruktionen till frågorna påminns deltagare att skalan frågar om

saker som man tränar upp under hela ungdomsperioden. Detta görs för att tydliggöra för yngre

respondenter om att många förmågor kan upplevas svåra för dem.

HiPIC-30.

Hierarchical Personality Inventory for Children (HiPIC) är ett

personlighetsinventorium för barn och unga framtaget av Mervielde och De Fruyt (1999).

Versionen som inkluderades i den aktuella studien är en förkortad version framtagen av

Vollrath et al. (2016). Materialet utgår ifrån en femfaktormodell för personlighet beståendes

av faktorerna Extraversion, Vänlighet, Öppenhet, Samvetsgrannhet och Neuroticism. Frågorna

besvaras med en femgradig likert-typ skala med alternativen “stämmer inte alls”, “stämmer

dåligt”, “mitt emellan”, “stämmer bra” och “stämmer precis”. Varje drag mäts på 6 ingående

items. Materialet har i tidigare studier uppvisat goda psykometriska egenskaper (median α för

facetterna var .77) och god validitet för Big-5 dimensionerna hos ungdomar (Vollrath et al.,

2016).

I det aktuella materialet uppvisades en varierande intern reliabilitet med acceptabel för

Öppenhet och Samvetsgrannhet (α=.71 respektive .74), god för Neuroticism (α=.89), osäker

för Extraversion (α=.68) och dålig för Vänlighet (α=.55). Inga enskilda items sticker ut och

försämrar konsistensen nämnvärt. Skalan Vänlighet är från tidigare studier mindre väl

sammanhållen hos barn, där den i tidigare studier funnits blanda aspekter ur både

Extraversion och Samvetsgrannhet (Shiner, 1998, 2009; Tackett et al., 2012).

RCADS.

Revised Children's Anxiety and Depression Scale (RCADS) är ett skattningsformulär

som togs fram för att inventera internaliserande symtom hos barn och ungdomar, antingen

genom självskattning (Chorpita et al., 2000) eller anhörigskattning (Ebesutani et al., 2011).

Instrumentet har visat sig ha goda psykometriska egenskaper för både kliniska och

icke-kliniska populationer (Chorpita et al., 2005; Chorpita et al., 2000) och är ett

rekommenderat skattningsmaterial för internaliserande symtom hos ungdomar (Krause et al.,
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2021). Versionen som inkluderades i det aktuella frågebatteriet var en kortversion bestående

av 25 items. Varje item besvaras på en 4-gradig likertskala från “aldrig”, via “Ibland”, “Ofta”

till “Alltid” med påståenden som exempelvis “Jag känner mig ledsen eller tom” (Depression),

“Jag oroar mig över att dåliga saker ska hända mig” (Anxiety) “Jag måste göra vissa saker om

och om igen (så som att tvätta händerna, städa eller lägga saker i en bestämd ordning)” (OCD)

som validerats i Sverige med goda resultat (Carlander et al., 2024). Skalan poängsätts från 0-3

för de olika svarsalternativen. I detta urval uppvisade helskalan en utmärkt reliabilitet med α=

.91.

Vardagsfungerande.

Eftersom BESSI-sv avser mäta förmågor som behövs i vardagslivet skapades fyra

1-item frågor som rörde hur deltagaren fungerade i skola, med jämnåriga, hemma och i sin

självbild. Dessa item löd som följer: “Hur tycker du att det går för dig i skolan?”, “Hur trivs

du med jämnåriga/vänner?”, “Hur trivs du hemma i din familj?” och “Vad tycker du om dig

själv?”. Varje item besvarades på en 9-gradig skala från 1 (extremt dåligt), 5 (mitt emellan)

till 9 (extremt bra). Dessa item ämnade utgöra en ytvalid kontroll mot korresponderande

BESSI-domäner, se tabell 2 för förväntade korrelat mellan item inom vardagsfungerande och

BESSI-domäner.

Sociodemografiska item.

För att fånga viss bakgrundsdata fick deltagarna besvara fyra item som inkluderade

födelseår, tilldelat kön vid födseln, könsidentitet samt högsta utbildningsnivå hos

vårdnadshavare. Vid könsidentitetsitemet fick deltagare välja mellan Flicka/kvinna,

Pojke/man, Ickebinär, Annat och vill inte svara. På högsta utbildningsnivå kunde deltagare

välja mellan Grundskola (gått ut årskurs 9), Gymnasium (gått ut gymnasiet),

Universitet/högskola (fått examen eller läst minst två år på universitet eller högskola) eller

Vet inte. Se tabell 1 för sociodemografiska data.

Procedur

Inför skolbesöken förmedlade läraren skriftlig information (Se bilaga A-E för

informationsmaterial och samtyckesblanketter) om studien och förberedde eleverna på vad de

kunde förvänta sig. Skolbesöken skedde klassvis och som en integrerad del av

undervisningen. Besöken tog cirka 45 minuter med 10 minuter till information och frågor, 5

minuter för administration av samtyckesblanketter och frågehäften samt cirka 25 minuter för

ifyllnad av frågehäftet. Uppsatsförfattaren eller annan studiepersonal som är anställd vid
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Forskningsmottagningen fanns under ifyllandet tillgänglig för frågor även om varje elev själv

fyllde i sina svar. Under ifyllandet skiljdes elever åt med skärmar för att säkra integriteten. De

som ville delta i uppföljningsmätningen fick själva fylla i en mailadress via vilken ett digitalt

frågebatteri kunde skickas ut.

Ifyllda svarshäften samlades in och förvarades i ett låst dokumentskåp på barn- och

ungdomspsykiatrins Forskningsmottagning i Lund inför att analysarbetet inleddes. Enbart

item för mejladress registrerades separat direkt för att möjliggöra utskick vid

uppföljningsmätning. Samtyckesblanketter förslöts efter besök och förvarades även dem

inlåsta på mottagningen. Digitala svar registrerades i Sunet Survey automatiskt och

extraherades efter att datainsamlingen var avslutad. Svarshäften i pappersform lades in för

hand av uppsatsförfattaren direkt i SPSS Statistics 29.0.2.0 från IBM. Retestbatteriet skickades

ut via mejl två veckor efter besöket. Mejlet innehöll en repetition av informationsmaterialet i

studien, att de kunde avstå om de ångrat sig, samt kontaktuppgifter till uppsatsförfattaren och

ansvarig forskare (MC), samt länken till Sunet Survey.

Statistisk analys

Statistiska analyser genomfördes i SPSS statistics 29.0.2.0 från IBM samt i RStudios

med statistikpaketen lavaan, semTools, och psych. 241 personer hade fyllt i materialet, ingen

hade >10% saknade svar och alla deltagare inkluderades därför i dataanalysen. Deltagare fick

indikera på ett likert-typ item som bad dem indikera hur noggrant de svarat på

frågeformuläret. Alternativen var väldigt slarvigt, slarvigt, mitt emellan, noggrant och väldigt

noggrant. 7% rapporterade mitt emellan, medan resterande 93% svarade antingen noggrant

eller väldigt noggrant. Saknade svar ersattes med medelvärdet på övriga items i samma skala.

35 barn och unga hade även fullföljt uppföljningsmätningen, varav en person fyllt i det 2

gånger. Här togs beslutet att utesluta den ena skattningen slumpvis, varför denna analys

innehöll 34 deltagare, av dessa deltagare identifierade sig 100% identifierade som

kvinna/flicka. Innan analyserna genomfördes sattes subdomänerna samman, och berörda item

i parallellskalor vändes för att uppnå unidimensionalitet. Enskilda poäng på subdomäner i

BESSI-sv sattes samman i subdomäner genom medelvärdet på ingående item multiplicerat

med itemtalet för den skalan. Således ersattes enstaka saknade svar med medelvärdet vid

sammansättningen av skalorna. I och med att sample storleken var 241 deltagare bedömdes

det inte meningsfullt att undersöka normalfördelningen via Shapiro-Wilks, utan fördelningarna

undersöktes okulärt och via beräkning av skewness och kurtosis. Ingen av parametrarna
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översteg +/- 2 vilket ytterligare styrker antagandet att data fördelar sig normalt för samtliga

parametrar i BESSI-sv (Hair et al., 2010). För de skalor som användes för att utvärdera extern

validitet bedömdes samtliga ha en rimlig normalfördelning förutom två skalor som mätte

vardagsfungerande: Vänner och Familj. Båda dessa skalor hade en skev fördelning med

generellt högre värden, vilket syntes både visuellt och genom höga värden för kurtosis (se

Tabell 2). Analyser med dessa skalor genomfördes med icke-parametriska test (Spearman).

För att avgöra om faktoranalys var möjligt utgick arbetet från en norm på minst 7

deltagare per item samt ett totalt stickprov >100 i linje med de kvalitetskrav som specificeras i

Consensus-based standards for the selection of health Measurement instruments- riktlinjerna

(COSMIN) för kvalitetsbedömning av patientrapporterade utfallsmått (Mokkink et al., 2018;

Prinsen et al., 2018; Terwee et al., 2018). Utifrån detta var urvalet för litet för att undersöka

hela den övergripande faktorstrukturen av BESSI-sv med faktoranalys. Däremot bedömdes

förutsättningarna att kunna undersöka de övergripande domänerna som uppfyllda (ingen

domän innehöll fler än 28 items). Konfirmatorisk faktoranalys (CFA) på domännivå användes

därför för att undersöka hur väl den teoretiska modellen passade data i urvalet.

Valet av en konfirmatorisk kontra explorativ faktoranalys baseras på både brett stöd

för faktorstrukturen för BESSI mellan olika versioner och språk, dessutom saknas det praktisk

vinst i en ständigt ökande ackumulation av versioner med marginella avvikelser från varandra.

För att undersöka hur väl den teoretiska modellen passade data estimerades följande mått:

Comparative fit index (CFI), Tucker–Lewis index (TLI), Root Mean Square Error of

Approximation (RMSEA) och Standardized Root Mean Square Residual (SRMR). Uppsatsen

utgick från riktlinjer som specificerats av Lechner et al. (2022) i en tidigare validering av

BESSI där CFI >.90 betraktas som bra och >.95 som utmärkt, RMSEA <.05 som bra och <.08

som acceptabel; SRMR <.05 som bra och >.10 som acceptabel och TLI >.90 som indikation på

bra överensstämmelse.

Den interna reliabiliteten hos alla subdomäner av BESSI-sv undersöktes genom

Cronbach’s alfa (α) och McDonalds omega (ω). McDonalds omega anses generellt fördelaktig

när det kommer till skattningsdata (Hayes & Coutts, 2020), samtidigt är Cronbachs alfa

väletablerat, varför båda presenteras. Intern konsistens på subdomänerna beräknades i R i

samband med faktoranalyserna, varför dessa presenteras som ordinal alfa. För de

övergripande domänerna beräknades Cronbachs alfa i SPSS. För en första psykometrisk

utvärdering följdes de normer som använts i tidigare valideringar av BESSI vid tolkningen av
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den interna konsistensen med α= .60-.70 som acceptabel och α>.80 som goda (Lechner et al.,

2022; Hulin et al., 2001). Vidare undersöktes reliabiliteten hos BESSI-sv även via test-retest

reliabilitet med intraklasskorrelation (ICC). ICC ansågs fördelaktig framför exempelvis

Pearsonkorrelation eftersom den bättre följer enskilda individers skillnader och likheter

mellan två mättillfällen. Vidare valdes ICC typ 2 eftersom studien använder skattningsdata

utan en extern skattare (Dolnicar et al., 2022). Normvärden vid tolkning av

test-retest-reliabilitet utgick från Bobak et al. (2018) som specificerar ICC2 enligt ICC >.75

=god, ICC>.90=utmärkt.

Den externa validiteten undersöktes mellan de övergripande domänerna i BESSI-sv

och parallellmått som teoretiskt hängde samman med den förmåga som varje BESSI-domän

ämnar mäta. När normalfördelning ansågs föreligga på de variabler som undersöktes

användes Pearsonkorrelationer. När fördelningen krävde icke-parametriska tester användes

Spearmankorrelationer. BESSI-sv antogs hänga samman med personlighet på följande sätt:

Extraversion - Interagera med andra, Vänlighet - Positiva relationer, Samvetsgrannhet -

Självreglering samt Neuroticism - Emotionell motståndskraft. Vidare förväntades följande

korrelationer mellan BESSI-sv och de fyra variabler som mätte vardagsfungerande:

Interagera med andra förväntades korrelera extra starkt med “Hur trivs du med

jämnåriga/vänner?”, Positiva relationer förväntades korrelera extra starkt med både “Hur

trivs du med jämnåriga/vänner?”, och “Hur trivs du hemma i din familj?” och Emotionell

motståndskraft förväntades korrelera extra starkt med “Vad tycker du om dig själv?”. Med

RCADS förväntades genomgående en negativ korrelation med BESSI-sv som helhet, men ett

särskilt starkt samband förväntades mellan Emotionell motståndskraft och RCADS.

Förväntade korrelationer beskrivs i tre nivåer, svaga men statistiskt signifikanta korrelationer

(r < .30), medelstarka korrelationer (r = .30 – .50), samt starka korrelationer (r > .50).

Förväntade korrelationer mellan domäner i BESSI-sv och externa mått presenteras i tabell 3.
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Tabell 3

Förväntade korrelationer mellan externa mått och domäner ur BESSI-sv

HiPIC RCADS Vardagsfungerande

Ext Vän Sam Neu RCADS Skola Vänner Familj Själv

Interagera med andra ++ ++ ++ ++

Positiva relationer ++ + ++ + +

Självreglering ++ + ++ ++

Emotionell motståndskraft + + + ++ +++ ++
Förväntade korrelationer mellan parallellmått och domäner ur BESSI-sv. Ext= extraversion, Vän= Vänlighet,

Sam= Samvetsgrannhet, Neu= Neuroticism. +=r>.30, ++=r>.50, +++=r>.70, observera att vissa förväntade korrelationer

är negativa och vissa är positiva. Se avsnitt “extern validitet” för en beskrivning av de förväntade korrelationernas

beskaffenhet. HiPIC = Hierarchal Personality Inventory for Children. RCADS = Revised Children's Anxiety and Depression

Scale. BESSI-sv = Den svenska versionen av Behavioural, Emotional and Social Skills Inventory.

Etik

Studien, alla dess material och dess förfarande, är godkänd av

etikprövningsmyndigheten (EPM) (diarienummer 2023-07441-01), och godkännandet trädde i

kraft 2024-01-31. Studien samlade in personuppgifter, och all forskning som berör barn och

unga bör etikprövas för att skydda deltagare och säkerställa genomförandet. Viktigast i denna

process var att ta fram ett tydligt informationsmaterial till deltagare och vårdnadshavare som

var överskådligt och begripligt för deltagarna. Detta så att de kunde ta ställning till om de ville

vara med eller ej, samt att minimera itembördan för deltagare utan att förlora den

vetenskapliga vinsten. I och med att vi hanterade personuppgifter var det även viktigt att

pröva huruvida planerade förfaranden uppfyllde kraven på hantering av sådana uppgifter. Till

det yttersta har hanteringen av personuppgifter eftersträvat pseudonymisering genom

kodnyckel till forskningsID för att försäkra att det ska vara otillgängligt för utomstående.

Kodnyckeln hölls separat från övrig data och enbart behöriga hade tillgång till den. När den

sista uppföljningsdatan var inne fanns inte längre skäl att behålla den identifierande

kodnyckeln för att koppla ihop testresultat med identifierande personuppgift, varpå denna

destruerades. Enbart personuppgift nödvändig för inhämtandet av retestdata samlades in och

övrig datainsamling har varit oberoende av personuppgifter.
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Under processen var de viktigaste etiska svårigheterna att balansera itembördan med

vår önskan om att få en så robust undersökning som möjligt. I och med att rekryteringen av

ungdomar och barn är tidskrävande fanns det en stark nyfikenhet som behövde definieras ned

till ett adekvat batteri som kunde genomföras med barn och ungdomar. I och med att batteriet

saknar fritextsvar, fylldes i under lektionstid och förväntades uppta cirka en halv lektion

ansågs det inte ålägga deltagarna en större ansträngning än en sedvanlig lektion. Vidare

informerades deltagare om att de fick dra sig ur om de ångrade sitt samtycke utan att uppge

skäl. Uppsatsförfattaren eller annan studiepersonal fanns på plats under administreringen och

kunde erbjuda hjälp eller vägledning om någon oväntad situation skulle uppstå eller om någon

ungdom skulle uppleva obehag.

Resultat

Intern validitet

För att undersöka överensstämmelse mellan teoretisk faktorstruktur och data

analyserades samtliga övergripande domäner av BESSI-sv med en konfirmatorisk

faktoranalys. Se tabell 4 för resultaten av analyserna. Enligt de flesta mått uppnåddes

acceptabel till god överensstämmelse mellan teoretisk modell och data. För Interagera med

andra och emotionell motståndskraft ligger RMSEA något över gränsvärde (RMSEA= .086

respektive .088, medan samtliga parametrar för Positiva relationer och Självreglering

indikerar acceptabel eller god överensstämmelse mellan modell och data.

Intern konsistens för domäner och subdomäner undersöktes via Cronbachs alfa och

McDonald’s omega. De övergripande domänerna hade genomgående god till utmärkt intern

konsistens (α=.83-.93) medan de ingående subdomänerna varierade mellan tveksam till

utmärkt intern konsistens (α=.55-.90; ω=.57-.89). Av totalt 24 subdomäner, uppnådde 6

subdomäner inte vår gräns på α>.70. ICC2 undersöktes för de övergripande domänerna och

var i stigande ordning (ICC2 = 0.81 (0.65-0.90) för positiva relationer, (ICC2 = 0.86

(0.74-0.93) för emotionell motståndskraft, (ICC2 = 0.90 (0.80-0.95) för självreglering samt

(ICC2 = 0.91 (0.83-0.95) för interagera med andra. Se tabell 4 för samtliga

reliabilitetskoefficienter.
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Tabell 4
Reliabilitetskoefficienter för alla undersökta subdomäner och domäner inom BESSI-sv.

Reliabilitet Modell-data överensstämmelse

α ω ICC χ2 df p RMSEA CFI TLI SRMR

Inter. med andra .88 .87 .91 314.249 114 <.0001 0.086 0.948 0.938 0.077

Leda andra .87 .84

Övertyga andra .82 .81

Uttrycka mitt inre .90 .87

Ta kontakt .89 .86

Reglera energi .84 .81

Positiva relationer .83 .82 .81 187.948 85 <.0001 0.071 0.959 0.949 0.065

Förstå andra .82 .77

Lita på andra .64 .57

Social värme .72 .64

Samarbeta .87 .85

Agera etiskt .70 .68

Emot. motstånd. .89 .88 .86 499.73 99 <.0001 0.088 0.976 0.969 0.056

Hantera oro .88 .85

Vara optimistisk .83 .79

Hantera ilska .89 .86

Ha självförtroende .90 .87

Hantera impulser .55 .68

Självreglering .93 .93 .90 745.276 314 <.0001 0.070 0.932 0.925 0.072

Hantera tid .65 .62

Organisera .88 .89

Vara konsistent .71 .67
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Hantera uppgifter .79 .76

Hantera detaljer .80 .76

Följa regler .81 .75

Hantera ansvar .72 .67

Sätta upp mål .84 .79

Fatta kloka beslut .84 .80
α= Cronbach’s alfa. ω = McDonald’s Omega. ICC2 = Intraclass correlation coefficient (type 2). χ2 = chi-square . df =
frihetsgrader. p= signifikansnivå. RMSEA = root mean square error of approximation; CFI = comparative fit index; TLI =
Tucker- Lewis index; SRMR = standardized root mean square residual. Emot. motstånd.= emotionell motståndskraft. Inter.
med andra = Interagera med andra. Riktvärden vid tolkning av koefficienterna är enligt följande α/ω (>.70=acceptabel,
>.80=god, >.90=utmärkt); retestkorrelation (ICC2) på >.75 =god, >.90=utmärkt.

Gällande intern validitet undersöktes slutligen interkorrelationer (Pearson) mellan de

övergripande domänerna i BESSI-sv med en korrelationsmatris. Samtliga domäner

korrelerade statistiskt signifikant med varandra (dubbelsidig, p<.01) med r mellan .36 och .49.

Medelvärdessambandet var r̄=.44. Se tabell 5 för interkorrelationer mellan de övergripande

domänerina i BESSI-sv.

Tabell 5. Korrelationer mellan domäner inom BESSI-sv

1 2 3

1. Självreglering

2. Interagera med andra .46*

3. Positiva relationer .45* .44*

4. Emotionell motståndskraft .36* .49* .44*
* signifikant < .01. Korrelationskoefficient är Pearson. BESSI-sv = Den svenska versionen av Behavioural, Emotional and
Social Skills Inventory.

Extern validitet

Extern validitet hos BESSI-sv undersöktes via en korrelationsmatris med externa mått.

Se tabell 6 för korrelationer mellan de övergripande domänerna i BESSI-sv och måtten som

användes för att undersöka extern validitet. Korrelationer i matrisen som förutsågs vara extra

starka har i tabellen markerats med kursivering (r<.30), fetstil (.30<r>.50), eller fetstil och

kursivering (r>.50). Nedan sammanfattas resultaten för varje övergripande domän.
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Tabell 6. Korrelationer mellan domäner/subdomäner i BESSI-sv och externa mått.

HiPIC RCADS Vardagsfungerande

Domän/Subdomän Ext Vän Sam Neu RCADS Skola Vänner Familj Själv

Interagera med
andra

.72** -.28** .32** -.53** -.46** .21** .18** .07 .52**

Leda andra .42** -.35** .26** -.40** -.32** .18** .07 -.01 .38**

Övertyga andra .32** -.48** .10 -.32** -.21** .09 .00 -.10 .28**

Uttrycka mitt inre .57** -.01 .16* -.27** -.25** .14* .11 .11 .29**

Ta kontakt .72** -.16* .08 -.37** -.35** .00 .25** .05 .37**

Reglera energi .45** .00 .51** -.50** -.45** .29** .18** .23** .47**

Positiva relationer .41** .28** .27** -.18** -.24** .19** .25** .23** .23**

Förstå andra .22** .22** .18** .09 .06 .12 -.04 .04 .02

Lita på andra .24** .40** .06 -.19** -.29** .15* .29** .26** .14*

Social värme .48** .10 .18** -.25** -.27** .13 .25** .15* .26**

Samarbete .36** .05 .25** -.17** -.18** .07 .25** .15* .20**

Agera etiskt .14* .15* .27** -.14* -.16* .18** .03 .06 .18**

Självreglering .12 -.06 .74** -.20** -.15* .37** .05 .15* .23**

Hantera tid -.03 .00 .51** -.08 -.08 .17** .00 .14* .10

Organisera .09 .00 .44** -.09 -.07 .10 -.06 .13* .16*

Vara konsistent .18** .08 .56** -.21** -.17** .30** .13* .17* .21**

Hantera uppgifter .21** -.02 .58** -.39** -.31** .45** .22** .17** .34**

Hantera detaljer .08 -.18** .57** -.07 -.02 .29** .01 .05 .15*

Följa regler -.02 .00 .51** .05 .02 .27** .08 .02 -.02

Hantera ansvar .08 -.02 .58** -.11 -.11 .21** .04 .13* .14*

Sätta upp mål .15* -.21** .51** -.22** -.11 .27** -.06 .02 .22**

Fatta kloka beslut -.01 -.05 .52** -.11 -.11 .34** -.01 .10 .14*

Emotionell
motståndskraft

.49** .15** .18** -.77** -.70** .24** .27** .24** .66**

Hantera oro .43** .02 .02 -.76** -.70** .13 .19** .15* .61**

Vara optimistisk .50** .12 .08 -.65** -.59** .18** .23** .22** .54**

Hantera ilska .20** .49** .11 -.38** -.37** .11 .18** .13* .26**
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Ha självförtroende .56** -.22** .08 -.77** -.64** .23** .24** .21** .79**

Hantera impulser .06 .18** .44** -.17** -.18** .24** .12 .14* .13*

* signifikant < .05. ** signifikant < .01. Alla test är dubbelsidiga. Korrelationskoefficient är Pearson’s (r), bortsett från

kolumnerna för ‘Vänner’ och ‘Familj’ där koefficienterna är Spearman’s (rho). Ext= extraversion, Vän= Vänlighet, Sam=

Samvetsgrannhet, Neu= Neuroticism. HiPIC = Hierarchal Personality Inventory for Children. RCADS = Revised Children's

Anxiety and Depression Scale. BESSI-sv = Den svenska versionen av Behavioural, Emotional and Social Skills Inventory.

Interagera med andra

Interagera med andra förutsågs korrelera med externa mått enligt följande:

Medelstarka korrelationer (r = .30 - .50) förväntades med Extraversion, Neuroticism, RCADS

och Vänner. Resultaten bekräftade detta för Extraversion, Neuroticism och RCADS, men

bekräftades inte för Vänner. Korrelationen mellan Interagera med andra och RCADS var i

linje med hypotesen negativ. Resultatet stödde också hypotesen att Interagera med andra

skulle korrelera starkast med Extraversion av dimensionerna i HiPIC. Resultatet indikerar ett

starkt (r>.50) samband mellan Interagera med andra och Själv, vilket inte hade förväntats.

Vidare fanns en medelstark (r = .30 - .50) korrelation med Samvetsgrannhet. Svaga

korrelationer (r<.30) fanns med Vänner, Skola och Vänlighet (negativ). Ingen korrelation

förelåg (p>.05) mellan Interagera med andra och Familj.

Positiva relationer

Positiva relationer förutsågs korrelera med externa mått enligt följande: Medelstarka

(r = .30 - .50) korrelationer förväntades med Vänlighet och RCADS; Svaga korrelationer (r <

.30) förväntades med Neuroticism, Familj och Vänner. Hypotesen bekräftades för

Neuroticism, Vänner och Familj, Korrelationerna med Vänlighet och RCADS (r = .28

respektive r = .24) är något svagare än hypotesen förutsåg. Positiva relationer korrelerade

medelstarkt (r = .30 - .50) med Extraversion, vilket inte hypotesen förutsåg. Detta gjorde att

hypotesen att Positiva relationer skulle korrelera starkast med Vänlighet av dimensionerna i

HiPIC inte heller bekräftades. Vidare fanns svaga (r < .30) korrelationer med

Samvetsgrannhet, Skola och Själv.

Emotionell motståndskraft

Emotionell motståndskraft förutsågs korrelera med externa mått enligt följande: En

stark korrelation förutsågs med RCADS; Medelstarka korrelationer förväntades med

Neuroticism och Själv samt svaga (r < .30) förväntades med Extraversion, Vänlighet och
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Samvetsgrannhet. Resultatet bekräftade hypoteserna för samtliga samband. Korrelationen var

stark (r = -.77 respektive r = .66) även för Neuroticism och Själv, ännu starkare än vad

hypotesen förutsåg. Korrelationen med Extraversion var medelstark (r = .49), något starkare

än hypotesen förutsåg. Svaga (r < .30) korrelationer finns även med Skola, Vänner och

Familj.

Självreglering

Självreglering förutsågs korrelera med externa mått enligt följande: Medelstarka

korrelationer (r = .30 - .50) förväntade med Samvetsgrannhet, RCADS och Skola; en svag

korrelation (r < .30) förväntades med Neuroticism. Resultatet bekräftade hypoteserna för

Samvetsgrannhet, Neuroticism och Skola. Korrelationen med RCADS var svag (r = -.15)

vilket var svagare än den korrelation som hypotesen stipulerade. Korrelationen med

Samvetsgrannhet var stark (r = .74) vilket var ännu starkare än vad som förutsågs. Vidare

fanns svaga korrelationer med familj och själv. Inga korrelationer (p > .05) fanns med

Extraversion, Vänlighet eller Vänner.

Diskussion

Studien var en enkätstudie med syfte att undersöka psykometriska egenskaper och

validitet i det nyligen översatta instrumentet BESSI-sv. BESSI-sv är framtaget med syfte att

mäta beteendemässiga, sociala och emotionella färdigheter hos barn och ungdomar. Studien

inkluderade 241 deltagare varav 34 personer också deltog i en uppföljningsmätning cirka två

veckor senare.

Sammantaget finner studien att BESSI-sv har goda psykometriska egenskaper på

övergripande domännivå såväl som intern validitet hos de övergripande domänerna.

Faktorstrukturen som togs fram av Napolitano et al. (2021) har replikerats i både tyska och

italienska populationer (Lechner et al., 2022; Feraco et al., 2024). I denna studie, där varje

övergripande domän analyserades separat på grund av att storleken på urvalet inte räckte för

att undersöka hela faktormodellen i en analys, visade resultaten att modellen kunde förklara

data på ett bra sätt. Detta är glädjande eftersom denna uppsats är den första valideringen av

måttet där enbart barn och ungdomar medverkat. Resultatet är lovande och uppmuntrar till

vidare förbättringar av BESSI-sv för att anpassa materialet och modellen vidare för att uppnå

samma standard som övriga BESSI. Test-retest-reliabiliteten drabbades av ett signifikant

bortfall vilket bör tas i åtanke vid tolkningen av resultaten. Faktoranalysen pekar på att
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domänerna Emotionell motståndskraft och Interagera med andra kan vidareutvecklas för att

ännu bättre svara mot strukturen i data. För Emotionell motståndskraft är det exempelvis

tydligt att specifikt subdomänen hantera impulser är dåligt sammanhållen, och en korrigering

av den torde förbättra validiteten i hela den övergripande domänen. På subdomännivå ligger

fynden generellt något lägre än de resultat som uppnåtts i andra valideringar av BESSI, och

vissa subdomäner visar tecken på bristande intern konsistens. Exempelvis förefaller

subdomänen hantera impulser ha ett item som divergerar starkt från övriga items.

Vidareutveckling av BESSI-sv hade med fördel förbättrat intern konsistens inom

subdomänerna och försäkrat sig om att item inte fångar förmågor från olika konstrukt.

Samtidigt som studien konstaterar att det finns förbättringspotential på subdomännivå ligger

alla interna reliabilitetsmått över det gränsvärde på ω>.50 som satts upp av Soto et al. (2022)

för inklusion av subdomäner, och 16 av 24 subdomäner uppvisar goda reliabilitetsmått.

test-retest-reliabiliteten testades över en tvåveckorsperiod via ett digitalt

uppföljningsformulär. Två mycket stora bortfall drabbade uppföljningsanalysen där 97 av 241

(40%) lämnade kontaktuppgifter, men enbart 34 personer (14% av hela stickprovet) fullföljde

uppföljningsmätningen. I en normeringsstudie hade ett bortfall i denna magnitud gjort alla

analyser av svaren meningslösa, särskilt med tanke på att bortfallet med stor sannolikhet var

systematiskt. I detta sammanhang där test-retest-reliabiliteten primärt är en del i

undersökningen av den interna validiteten ger resultatet ändå initialt stöd till att BESSI-sv

uppvisar god test-retest-reliabilitet. Framtida studier bör med fördel inkludera större grupper

och förekomma risken med stora systematiska bortfall. Interkorrelationsmatrisen mellan de

övergripande domänerna i BESSI-sv ligger i linje med fynd från tidigare valideringar

(Lechner et al., 2022; Feraco et al., 2024), där medelstarka positiva korrelationer tyder på en

unidimensionalitet i instrumentet, samtidigt som de övergripande domänerna divergerar och

bidrar med unik förklaringsförmåga.

Extern validitet undersöktes via korrelationer med externa mått för att undersöka

huruvida ansatsen bakom BESSI hade bäring gentemot externa konstrukt som är mer

välbeforskade. Analysen visade generellt förväntade korrelationer med Big-5 dimensioner,

vilket ligger i linje med det släktskap som finns mellan förmågorna som BESSI avser mäta

och de fem övergripande personlighetsdimensionerna. Samtidigt är de inte perfekt

korrelerade, vilket visar på värdet av att mäta sociala, emotionella och beteendemässiga

förmågor parallellt med personlighetsdimensioner för att skapa en bred kunskap om individer
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och deras förmågor. Särskilt visar detta på den potentiella styrkan som finns av mätning av

färdigheter och personlighet parallellt för att öka den prediktiva styrkan, såsom funnits för

tidigare studier av BESSI med vuxna (Napolitano et al., 2021). Goda sociala, emotionella och

beteendemässiga färdigheter förväntades genomgående korrelera negativt med psykiatrisk

belastning. Resultaten stödde denna förväntan även om många av korrelationerna var svagare

än förväntat. Samtidigt fanns gott stöd för att en god förmåga att hantera känslor och självbild

rapporterad via Emotionell motståndskraft korrelerade starkt negativt med både RCADS och

låga skattningar på vad man tyckte om sig själv. Kommande experimentella studier på

interventioner som riktar in sig på att stärka förmågor hade gett en tydlig signal om huruvida

sambandet kan vara kausalt och vilken riktning ett sådant samband skulle ha. Vidare

undersöktes samband mellan upplevt vardagsfungerande i skolan, i familjen, med vänner och

med sig själv och BESSI-sv. Många samband fanns mellan BESSI-sv och ett generellt gott

fungerande, där exempelvis självbild korrelerade som förväntat med Emotionell

motståndskraft, och skolfungerande korrelerade som förväntat med Självreglering. Samtidigt

fanns det överraskande samband mellan domäner som inte låg i linje med hypoteser.

Exempelvis visade förmåga till att interagera med andra ett medelstarkt samband med

rapporterad självbild, samtidigt som det hade mindre bäring i relationer med jämnåriga. Detta

fanns inte med som en hypotes, men ligger i linje med andra fynd såsom hur viktig

självkänslan är för sociala relationer (Harris & Orth, 2020). Korrelationer till externa mått

ligger generellt i linje med vad som är att anta för ett instrument som mäter SEB-förmågor,

och speglar generellt de resultat gentemot personlighet som funnits i tidigare studier.

Samtidigt visar studien också på att korrelat till vardagsfungerande och psykiatrisk belastning

behöver undersökas vidare för att vägleda vidare förbättringar av BESSI-sv.

Begränsningar

Valideringen av BESSI-sv har ett antal svagheter som bör tas i beaktande vid

tolkningen av resultaten. Metodologiskt lyckades inte studien uppnå god konsistens i vissa av

måtten av personlighet som användes för den externa valideringen. Extraversion, Vänlighet

och Samvetsgrannhet hade en lägre intern konsistens än vad som hade varit eftersträvansvärt.

Detta kan ha introducerat möjligheten för både typ 1 och 2-fel och gjorde det svårare att tolka

vissa av resultaten kopplade till extern validitet. Vad gäller RCADS, som mäter

internaliserande symtom, var medelvärdet tämligen lågt och variansen ganska låg, där

framförallt den låga variansen kan öka risken för typ 2 fel. Framtida studier kan överväga att

23



inkludera fler deltagare med psykiska besvär för att bättre förstå dessa samband. Vad gäller

validiteten i fynd från uppföljningsmaterialet är det viktigt att iaktta försiktighet vid

tolkningen av resultatet utifrån det massiva bortfallet som definierade datan. Studien använde

sig studien även av ett mycket kortare tidsspann för retest än vad som använts i tidigare

studier (exempelvis 1,5 månader i Napolitano et al. (2021), och upp till 8 månader hos

Lechner et al., 2022), vilket riskerar att överskatta den stabilitet som den nuvarande studien

indikerar. Studien saknade också möjlighet att utföra en komplett faktoranalys för hela

BESSI-sv, något som hade bidragit med ytterligare kunskap om modellen som helhet och dess

överensstämmelse med SEB-förmågor i en svensk kontext. Vidare undersökningar bör

eftersträva att både inkludera alla domäner i BESSI-sv såväl som tillräckligt många deltagare

för att genomföra en komplett validering i stil med de som gjorts i andra länder.

En annan viktig begränsning har att göra med urvalet i studien. Rekrytering

påverkades både av det faktum att lärare och rektorer som var positiva till deltagande var de

som undervisade inom humanistiska/sociala inriktningar, och på skolor med generellt goda

förutsättningar. Detta gör att medelvärden i studien troligen inte representerar en större grupp

ungdomar i en svensk kontext utan kan vara specifik utifrån gruppens unika förutsättningar.

Detta är något som en framtida normering hade behövt hantera på ett sätt som möjliggör

representativitet. Samtidigt påverkar inte eventuellt högre eller lägre värden i denna grupp

bäringen för instrumentet.

Framtida forskning

Studien indikerar att BESSI-sv har goda förutsättningar att bli ett användbart mått på

sociala, emotionella och beteendemässiga färdigheter hos barn och unga. I framtiden är det

viktigt att undersöka hur specifika grupper svarar för att bättre kunna tolka och begripliggöra

enskilda skattningar med BESSI-sv och öka dess praktiska användbarhet, samt utröna om

strukturen och korrelationer för SEB-förmågor ser olika ut i olika grupper beroende på

externa faktorer. Vidare studier hade även med fördel inbegripit en bredare åldersfördelning

för att ytterligare belägga BESSI-sv och dess validitet under ungdomsåren. Samtidigt behövs

det framöver studier som undersöker faktoranalysen för hela BESSI-sv för att vidare belägga

dess validitet. Fortsatt utvärdering behövs även av restestreliabiliteten för att kunna dra säkra

slutsatser kring stabilitet och reliabilitet mellan mättillfällen. Kommande studier som

utvärderar BESSI-sv bör kunna förbättra reliabilitet och validitet ytterligare och på så vis

närma sig de resultat som funnits internationellt.
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I en bredare bemärkelse hade en förbättrad, väl utvärderad version av BESSI-sv varit

ett intressant mått att inkludera i breda prospektiva studier vid sidan av andra utfallsmått.

Förmågebegreppet har visat sig i tidigare studier ha goda prediktiva egenskaper och har visat

sig komplettera exempelvis personlighetsmått med ytterligare förklarad varians. Utifrån detta

vore det intressant att se hur beteendemässiga, emotionella och sociala förmågor påverkar

ungdomars utveckling och påverkar deras utvecklingsbana.

Slutligen vore det intressant att undersöka BESSI-sv parallellt med

interventionsstudier för att se på vilket sätt BESSI-sv kan fånga utvecklingen under

exempelvis en intervention eller behandling, och för att se hur relationen mellan förmågor och

välmående hänger samman.

Reflektioner

En lärdom av både etisk såväl som metodologisk vikt, som andra med fördel kan

använda sig av i planeringen för liknande eller fortsatta undersökningar, handlar om

tillgänglighet. Under datainsamlingen påtalade lärare ett systematiskt bortfall av lässvaga

elever. På grund av resursbrist saknades infrastruktur att i det skedet koppla talsyntes till

enkäten, varpå deltagande krävde läsning av elever som vanligtvis använder hjälpmedel vid

läs- och skrivövningar. Av integritetsskäl kunde inte någon sitta med och läsa materialet med

ungdomen, utan dessa elever valde enligt lärare att avböja deltagande. I denna mindre

undersökning antas bortfallet ännu vara försumbart, men vid en bredare normering hade den

typen av systematiskt bortfall utgjort ett signifikant validitetshot. Vid kommande

undersökningar av materialet rekommenderar vi starkt att säkerställa adekvata hjälpmedel för

att underlätta deltagande, både av validitetsskäl men även för att säkerställa att alla som

tillfrågas att delta i forskning upplever sig välkomna och förmögna att bidra till utvecklingen

av ny kunskap.

Sammanfattning

Denna studie utgjorde ett första steg i att psykometriskt utvärdera en svensk version av

BESSI, anpassad för användning med barn och ungdomar. BESSI är framtaget för att mäta

emotionella, sociala och beteendemässiga färdigheter, vilka utgör ett viktigt komplement till

personlighetsdrag för att förstå utveckling och viktiga utfall i livet. Instrumentet är den första

versionen av BESSI på svenska och den enda kända versionen internationellt som tagits fram

specifikt för barn och unga. Studiens resultat indikerar att instrumenten har lovande

psykometriska egenskaper. Trots begränsningar i form av ett litet stickprov indikerar studien
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att den teoretiska modellen bakom BESSI står sig väl även när ungdomar fyller i. De flesta

domänerna, både subdomäner och de övergripande domänerna, uppvisade god intern

reliabilitet och väldigt god test-retest-reliabilitet. Vidare korrelerade de övergripande

domänerna generellt som förväntat med relevanta mått på personlighet och psykiskt mående

och fungerande, vilket ger stöd för adekvat extern validitet. Framtida studier behöver

inkludera ett större urval deltagare och anstränga sig för att uppnå stickprov som är

representativa för en svensk barn- och ungdomspopulation.
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